
GMIAU د افغانستان په اړه د UKVI لنډيز– 2022/01/07
 ARAPد افغانانو د بيا ځاي پر ځاي کولو د مرستې پروګرام

دا پروګرام د اپريل 2021 راهيسي روان دی او وس هم د غوښتونکو لپاره خلاص دې.
دا پروګرام هغه خلکو ته اجازه ورکوي چې انګلستان ته راشی چا چې په افغانستان کې د انګلستان ځوکونو سره د ژباړونکي په توګه دنده ترسره کړې وی او يا په عامه توګه افشاء شوي وي او ژوند يې په خطر کې وي. دوی کولې شي چې خپلي ميرمني/شریکان او د اتلسو نه کم عمر لرونکي ماشومان له دوی سره راشی. د کورنۍ نور غړي يې ممکن په استثنایی شرايطو کې ومنل شي.
هغه خلک چې له دی لاری انګلستان ته راځي نو په دائمی توکه د اوسيدو مستحق دي. دا د پنځه کلنۍ ويزی بدلون دی. هغه خلک چې پنځه کلنه ويزه لری کولی شی ILR ويزې ته په وړیا توګه غوښتنه وکړي مخکې له دی چې د وړیا ويزه ترلاسه کولو وخت تری تير شي.
ټول هغه کسان چې د ARAP له لاری انګلستان ته راوړل شوي وي د کار کولو، د تعليم او روغتيايي پاملرنې ته د لاسرسي حق لری او د عامه مرستو (پبلک فنډ) لپاره د غوښتنې وړ دی.
مقررات په 4 دسمبر 2021 کې سخت شوي وو خو روښانه شوي وو چې هغه کسان شامل کړي چا چې په افغانستان کې د انګلستان چارواکو سره يوځای کار کړې وی يا يې دوی ته ساز و سامان برابر کړی يې. په افغانستان کې يې د انګلستان پوځ يا امنيت لپاره مرسته کړې يې او د هغې په نتيجه کې په خطر کې يې يا حساس معلومات لرې.
مشوره
هر هغه څوک چې فکر کوي دی لپاره وړ دی نو بايد لارښوونې ولولي او فورمه دلته ډکه کړي
https://www.gov.uk/government/publications/afghan-relocations-and-assistance-policy/afghan-relocations-and-assistance-policy-information-and-guidance#contents  

هر هغه څوک چې په انګلستان کې د پنځو کلونو اسناد لری نو زر تر زره دی د دائمی ويزې غوښتنه وکړي.د هوم آفس په تمه کیږئ مه. د مرستې لپاره خپل سيمه ايز د پارلمان غړي سره اړيکه ونيسئ چې کيداي شي هوم آفس کې درسره مرسته وکړي.
د افغان اتباعو د بيا ميشته کيدو پروګرام
دا يو پروګرام دی چې په سپتمبر 2021 کې جوړ شوی تر څو د 20,000 پورې افغان اتباعو ته اجازه ورکړي چې په انګلستان کې ځای پر ځای شي په شمول د 5,000 په لومړي کال کې. دا سکيم په رسمي ډول په 6مه جنورۍ 2022 کې پرانستل شو

د وړتيا لپاره بايد ستاسوخطر وارزول شئ چې په افغانستان کې ستاسو د فعاليتونو له وجې او يا ستاسو د خپلو ځانګړتیاو (د خځو، LGBTQ، مذهب، توکم) له کبله تاسو ته پيښ دي. 
که ومنل شي نو تاسو ته به د پاتې کیدو لپاره دائمی ويزې درکړل شي. ځينې چې لا د مخه په انګلستان کې دی به شپږ مياشتې ویزه ولری ترڅو عامه مرستو (پبلک فنډ) ته لاسرسی ولري. دا به په اتومات ډول لوړ شي.
هوم آفس دری لاری غوره کړي هغه خلکو لپاره چې ممکن وړتيا ولري؛
· هغه څوک چې د مخه په خطر کې پيژندل شوي وي او انګلستان ته وړل شوي. هغه کسان چې د وتلو لپاره منل شوي دي خو نه شي کولای چې ووځي هغوي هم کولای شې چې وړ وګڼل شي که انګلستان ته ځان ورسوي.
· هغه کسان چې له افغانستان څخه تښتیدلي دی خو په سیمه کې پاتې دی د هغوی وړتيا به د UNHCR له طرفه وارزول شي دی پروګرام لپاره. تر دی دمه نور جزيات ندي ورکړل شوي. UNHCR به د 2022 په پسرلي کې دی سکيم ته د خلګو راجع کول پيل کړي، خو دوی کوم ځانګړي توضیحات نلری. .  https://www.unhcr.org/uk/unhcr-uk-information-and-links-on-afghanistan-situation.html

· هغه کسان چې په خطر کې وي چا چې په افغانستان کې د انګلستان او نړيوالې ټولنې د هڅو ملاتړ کوي او همدارنګه هغه کسان په ځانګړي توګه خطر سره مخامخ وی لکه ښځې او نجونې او د اقليتي ډلو غړي. په لمړي کال به حکومت د بريټش کاؤنسل او ګارډا ورلډ (GardaWorld) قراردادیانو او د شيونينګ (Chevening) پخواني زدکونکو ته به وړانديز وکړي چې ډير په خطر کې دي. د بهرنيو، کامن ويلت او پراختيا دفتر به د راتلونکو ګامونو له لارې د دوی د ملاتړ لپاره به وړ کسانو سره اړيکه ونيسي. تر دی دمه نور جزيات ندي ورکړل شوي.
ښځه او خاوند، جوړه او د اتلسو کالو کم عمره ماشومان چې خود قفا نه وی به د دی پروګرام وړ وي. د کورنۍ نور غړي يې ممکن په استثنایی شرايطو کې ومنل شي. 
ټول هغه کسان چې د ACRS له لاری انګلستان ته راوړل شوي وي د کار کولو، د تعليم او روغتيايي پاملرنې ته د لاسرسي حق لری او د عامه مرستو (پبلک فنډ) لپاره د غوښتنې وړ دی.
"مشوره" د افغان اتباعو لپاره د بیا میشتیدنې پلان لاندې (د دې برخې لومړۍ برخه همداسې پاتې کیږي)
مشوره
که تاسو انګلستان ته د ARAP سکیم د لاندې ویستل شوي نه ياست ، ښایي تاسو ته د پاتي کیدو لپاره یوازې د 6 میاشتو اجازه درکړل شوي وي. تاسو باید د دې وړتیا ولرئ چې ګټو ته لاسرسې ومومئ، خو تاسو باید د JobCentrePlus له لارې د دې لپاره غوښتنه وکړئ.
که ستاسو د اوسيدنې نيټه پای ته د رسیدو والا ده، نو هوم آفس د پارلیمان غړو ته وئیلي دي چې:
موږ ستاسو د موکلینو چې په دې جریان کې دي څخه غوښتنه کوو چې مهرباني وکړئ د دوی د (پاتې کیدو) وضعیت په اړه د داړيکې نيولو انتظار وکړئ د دې پرځای چې د دوی د شرايطو د غځولو لپاره کوم نور غوښتنلیکونه جوړ کړئ. 
پداسې حال کې چې زه په دې اندیښنو پوهیږم چې ممکن په دې شرایطو کې یې کس ولري، مهرباني وکړئ ډاډه واوسئ چې د دې د حل لپاره یو جامع پلان شتون لري. مخکې له دې چې د دوی اوسنۍ د اوسېدنې نيټه پای ته ورسیږي، دوی به په انفرادي ډول اړیکه ونيول شي، (د تلیفون له لارې) د مرستې غوښتنلیک د بشپړولو خدمت وړاندې کوي. دا به دا خبره يقیني کړي چې ستاسو اوسيدو نيټه به وغځول شي، د بایومتریک لپاره د نوم لیکنې، د قضیې کار، او د اسنادو تولید لپاره د وخت اجازه ورکول، چې لږ وروسته به تعقیب شي.
د هوم آفس دفتر کولی شي یوازې هغه وخت تاسو سره اړیکه ونیسي که چیرې دوی ستاسې د اړیکې سم معلومات ولري. تاسو کولی شئ خپل معلومات دلته تازه کړئ https://visa-address-update.service.gov.uk/  
که د غوښتنلیک ورکولو لپاره د هوم آفس له خوا تاسو سره اړیکه نه وي نيول شوي او ستاسو اوسیدو نيټه په ختمیدو وي نو بیا به تاسو د کار کولو او د ګټو ترلاسه کولو د ادعا حق له لاسه ورکړئ. تاسو اړتیا لرئ چې مخکې له دې چې ستاسو د اوسیدو نيټه پای ته ورسیږي د هوم آفس دفتر ته غوښتنلیک ورکړئ ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې دا پیښ نشي. که تاسو افغانستان ته د بیرته ستنیدو ویره لرئ ممکن د پناه غوښتنه مناسب وي، خو تاسو باید د قانوني مشورې غوښتنه وکړئ.
افغانان د سپتمبر له لومړۍ نیټې مخکې په لنډمهاله ویزه کې (نه دي ويستل شوي)
تاسو به وکولی شئ د نور اوسیدو لپاره غوښتنه وکړئ خو باید ډیر مقررات پوره کړئ او فیس ورکړئ.
نوي امتیازات د 2022 کال د جنوري په 17مه په انګلستان کې د ځانګړو ویزو لپاره د خلکو لپاره خپاره شول. دا روښانه کوي چې تاسو نشئ کولی په نورمال ډول اړین اسناد چمتو کړئ او دا چې تاسو نشئ کولی افغانستان ته د بلې ویزې غوښتنې کولو لپاره بیرته ولاړ شئ چیرې چې دا په نورمال ډول اړین وي، نو اړتیا نلرئ د غوښتنلیک لپاره انګلستان پریږدئ.
https://www.gov.uk/government/publications/afghan-nationals 
که تاسو فکر کوئ چې دا په تاسو باندې پلي کیږي نو تاسو باید د نورې اسیدنې د غوښتنې کولو په اړه قانوني مشوره وغواړئ.
مشوره 
که تاسو انګلستان ته د ARAP له طريقه راوړل شوي نه ياست او فقط د شپږو مياشتو ويزه لرئ نو تاسو بايد هوم آفس سره اړيکه ونيسئ. ستاسو ايم پي بايد په دی کې تاسو سره مرسته وکړي. 
تاسو بايد مرستندويه ګټو ته لاسرسې ومومئ خو دی لپاره تاسو بايد د Plus Job Centre له لاری غوښتنه وکړئ.
د برتانيا د اتباعو د کورنۍ نږدې غړي/هغوی چې دائمی ويزه لري راوړل شوي يا منل شوي.
هغه کسان چې په دی اساس ايستل شوي ممکن د شپږو مياشتو ويزه ولري. دوي وس د پاتې کیدو لپاره د دائمی ويزې مستحق دي. دا په هغو کسانو هم پلي کيږي چې د انګلستان دولت لخوا ورته د ویستل کیدو ويل شوي وو خو انګلستان ته ونه لیږل شو، که وس انګلستان ته ولیږل شی. د ILR ترلاسه کولو پروسې په اړه نور توضیحات شتون نه لري.
مشوره
که تاسو په دی اساس ايستل شوي ياست نو بايد خپل ايم پي ته د مرستې لپاره مراجعه وکړئ چې معلومات درکړي چې ILR ترلاسه کولو لپاره څه کولو ته اړتيا لرئ.
تاسو بايد مرستندويه ګټو ته لاسرسې ومومئ خو دی لپاره تاسو بايد Plus Job Centre له لاری غوښتنه وکړئ. 
د برتانيا اتباعو افغان کورنۍ غړي /هغوی چې دائمی ويزه لري د راوړلو مستحق نه دي.
دوي اړ دي چې د کورنۍ غړو يا بلی لاری لپاره د کډوالۍ نورماله لار غوره کړي اومعيارونه پوره کړي او فيسونه ورکړي. شرايط تر اوسه آسان شوي نه دي او خلک چې افغانستان کې دي نه شي کولای چې درخواست وکړی تر څو وکولاي شي هيواد پريږدي. هغه کسان چې له هيواده بهر دی کولاي شي چې په نورماله توګه درخواست وکړی.
مشوره
تر څو چې تاسو افغانستان نه شئ پريښودی تر هغه تاسو درخواست نه شئ ورکولې. که تاسو له افغانستانه بهر ياست نو بايد چې د خپل وضعيت په اړه قانوني مشوره واخلئ.
افغانان چې د 1 سپتمبر نه مخکې په لنډمهاله ويزه دی ( نه دی راويستل )
تاسو به وکولی شئ چې نوری مودی لپاره غوښته وکړئ خو بايد چې ډير شرايط پوره کړئ او فيس ورکړئ. هغه اسناد چې ستا پيژندنه پری کيږي ممکن د افغانستان وضعیت ته په کتو معاف شي درته. تاسو له داسې ويزی څخه هم ګرزیدلې شئ چې په عامه توګه د ويزی په مختلف کټګوري کې د دی اجازه نه ورکوي، نو تاسو اړ نه ياست چې غوښتنې لپاره انګلستان پریږدئ.
تر دې مهاله په دی اړه اضافي معلومات نه دی ورکړل شوي.
مشوره
مخکيني هم شريکان او د اتلسو کالو کم عمره ماشومان چې خود قفا نه وې کولی شي د قانون مطابق غوښتنه وکړي. په افغانستان کې د دې ترسره کولو امکان شتون نه لري خو که افغانستان مو پريښود او په کوم هيواد کې چې ياست په هغه هيواد کې غوښتنه وکړئ.
د کورنۍ نور غړي هم ممکن په استثنایی توګه غوښتنه وکړي.
مشوره
تاسو بايد د وکيل سره مشوره وکړئ چې آيا د کورنۍ غړي کولای شي چې غوښتنه وکړي.
افغان پناه غوښتونکي
که تاسو د پناه غوښتنې درخواست کړې وی او د هوم آفس يا د محکمې تاريخ پريکړې ته منتظر ياست تر هغې هوم آفس ستاسو قضيه نه څيړي تر څو چې د افغانستان په اړه نوي لارښوونې نه وي ترلاسه شوي. هغوي به له محکمې وغواړي چې ستا پريکړه وځنډوي.
  https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachmentdata/file/1023533/AFG_CPIN_Fear_of_the_Taliban.pdf  

 https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachmentdata/file/1023526/AFG_CPIN_Security_and_humanitarian_situation.pdf  

مشوره
تاسو همدا اوس بايد د خپلې قضيې په اړه پريکړې ته زور ورکړئ يا د ايم پي له طريقه او يا د خپل قانوني استازي له طريقه. که تاسو قانوني استازې نه لرئ ځکه چې تاسو قانوني مرستې رد کړی وي نو ممکن وس تاسو قانوني مرستې لپاره وړتيا ولرئ او د قانوني مرستې وکيل سره اړيکه ونيسئ تر څو وګوري چې دوی اوس ستا قضيه پر مخ وړي شی.
رد شوي پناه غوښتونکي
که ستاسو پناه غوښتونه مخکې رد شوی وی نو تاسو کولای شئ په افغانستان کې د وضعيت بدلون په پام کې نيولو سره هوم آفس ته نوری غوښتنې (نوې ادعا) وړاندې کړئ. تاسو به اړ واوسئ چې دوی سره د ټليفون له لارې اړيکه ونيسئ چې په ليورپول کې د نوی ادعا وئيلو په خاطر د ملاقات لپاره وخت درکړي.
مشوره
که څه هم تاسو احتمال ولري چې يو ښه ادعا ولرئ نو که امکان ولري دا به غوره وي چې يو وکيل ولرئ او ستاسو لپاره داسی وکړي. يو وکيل سره اړيکه ټينګه کړئ او د خپلې قضیې پريکړې ورته چمتو کړئ چې وګوري دوي به وکولی شي چې ستاسو قضيه واخلي.


